
 

1 
 

 

REF.: APRUEBA RECEPCIÓN DE ANTEPROYECTOS Y REPRESENTANTES DE LOS CONCURSANTES EN 
LICITACIÓN PÚBLICA, ID N° 622847-6-LE21 
 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1814 
 
SANTIAGO, noviembre 24 2021. 
 
VISTOS: 
 
La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35 de 
2017 y el D.F.L. Nº 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; el D.E N°3, de 2018, del 
Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; la Resolución N°7 de 2019, de la Contraloría 
General de la República; Ley N° 20.730, que regula el Lobby y las gestiones que representen 
intereses particulares ante las Autoridades y Funcionarios; el D.S. N° 71 de 2014, Reglamento de la 
Ley N° 20.730;la Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación 
de Servicios; y el D.S. Nº 250 de 2004 del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N° 19.886; 
y 
 
CONSIDERANDO: 
 
1.- Que, el Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, mediante Resolución Exenta N° 1272 de fecha 
15 de septiembre de 2021, aprobó las bases Administrativas, Económicas, Técnicas y sus anexos 
para el “CONCURSO DE ANTEPROYECTOS DE ARQUITECTURA BIBLIOTECA, ARCHIVO Y DEPÓSITO 
REGIONALES DE LOS RÍOS, VALDIVIA”, publicándose dicho proceso licitatorio a través del portal 
Mercado Público con fecha 15 de septiembre de 2021, bajo el ID N° 622847-6-LE21. 
 
2.- Que, a objeto de dar cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 4°, N° 7 de la Ley N°20.730, 
mediante Resolución Exenta N°1399 del 05 de octubre del 2021 se identificó a los miembros de la 
comisión evaluadora, señalando la eventualidad de la delegación del cargo en la comisión. 
 
3.- Que, mediante Resolución Exenta N°1629 del 05 de noviembre del 2021 se incorporó a la 
comisión a Carmen Gabriela Avendaño Avendaño en su calidad de Secretaria Regional Ministerial 
de las Culturas, las Artes y el Patrimonio de la Región de Los Ríos. 
 
4.- Que, el 16 de noviembre de 2021, fecha de recepción de las propuestas, se procedió a redactar 
el Acta N°1 en el presente concurso, el que se inserta íntegramente a continuación:  
 

 
CONCURSO NACIONAL DE ANTEPROYECTOS DE ARQUITECTURA  

 “CONCURSO DE ANTEPROYECTOS DE ARQUITECTURA BIBLIOTECA, ARCHIVO Y DEPÓSITO 
REGIONALES DE LOS RÍOS, VALDIVIA” 

 
                         

 A C TA  Nº 1 

Recepción de Anteproyectos y Representante de los Concursantes 
 

Este documento constituye la 1º Acta del proceso del Concurso Nacional de Anteproyectos de 
Arquitectura para el "CONCURSO DE ANTEPROYECTOS DE ARQUITECTURA BIBLIOTECA, ARCHIVO Y 
DEPÓSITO REGIONALES DE LOS RÍOS, VALDIVIA”. 
 
Con fecha 16 de Noviembre de 2021, y de acuerdo al Anexo 1, Bases Administrativas del Concurso 
se realizó la recepción de los Anteproyectos de los Concursantes participantes desde las 10:00 hasta 
las 14:00 hrs. 

 



 

 

1. Encargados Proceso de Recepción de Anteproyectos 
Los siguientes fueron los recintos en que se recepcionaron las propuestas a cargo de las personas 
que se mencionan a continuación: 
Sede Región Metropolitana, Compañía 3150, Santiago 

 Gonzalo Valderrama Díaz, Director de Concurso, Unidad de Proyectos de Inversión del 
Servicio nacional del Patrimonio Cultural. 

 María Inés Suilan Hau Espinosa, Director a Subrogante de Concurso, Unidad de Proyectos 
de Inversión del Servicio nacional del Patrimonio Cultural. 

 Gladys Aguilera Jaña, Jefa de la Unidad de Proyectos de Inversión del Servicio nacional del 
Patrimonio Cultural. 
 
 

Las direcciones regionales del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural (Serpat) informan los 
siguientes encargados de recepción de propuestas: 

 Región de Arica y Parinacota, Claudia Flores. 

 Región de Tarapacá, Manuel Pedrero. 

 Región de Atacama, Omar Monroy. 

 Región de Coquimbo, Patricio Godoy. 

 Región de Valparaíso, Juan Carlos Gómez. 

 Región de O’Higgins, Andrés Hassen. 

 Región del Maule, Margarita Faúndez. 

 Región de Ñuble, Carmen Gloria Silva. 

 Región de Bío Bío, Fabiola Sandoval. 

 Región de la Araucanía, Roberto Concha y Pilar Hermosilla. 

 Región de Los Ríos, Luía Abello. 

 Región de Los Lagos, Felipe León. 

 Región de Aysén, María Javiera Toro. 

 Región de Magallanes y Antártica Chilena, María Mancilla. 
 
 
2. Anteproyectos recibidos:  
Se recepcionaron 40 Anteproyectos, los cuáles fueron recibidos en: 

 33 en la Región Metropolitana.   

 4 en la Región de Los Ríos 

 1 en  la Dirección Regional de Valparaíso. 

 1 en la Dirección Regional del Maule. 

 1 en  la Dirección Regional de Bío Bío. 
 

     3. Concursantes que Entregaron Anteproyectos (nombres indicados en el portal de 
mercadopublico.cl): 
 

Código A Nombre (indicado en mercadopublico.cl) 

Lugar de 

Entrega 

A-RM-01 Estudio de Arq Libre SPA Santiago 

A-RM-02 Fernando Landeros Santiago 

A-RM-03 Ignacio González Santiago 

A-RM-04 Cristian Araya Castro Santiago 

A-RM-05 Álvaro Parraguez Santiago 

A-RM-06 Tomás Villalón EIRL Santiago 

A-RM-07 Alberto Moletto Santiago 



 

 

A-RM-08 Cristian Fernandez Santiago 

A-RM-09 MVP SPA Santiago 

A-RM-10 Max Nuñez Arquitectos Asociados SPA Santiago 

A-RM-11 Servicios Winteri LTDA Santiago 

A-RM-12 MARTIN HOLMES HARVEY Santiago 

A-RM-13 

ALFREDO ENRIQUE MASSMANN MUNOZ Y COMPANIA 

LIMITADA Santiago 

A-RM-14 

MIGUEL FUENTES DOMINGUEZ CONSULTORA, 

DESARROLLO DE PROYECTOS DE ARQUIT Santiago 

A-RM-15 VALDIVIESO ARQUITECTOS SPA Santiago 

A-RM-16 MONTEALEGRE BEACH ARQUITECTOS LTDA Santiago 

A-RM-17 UNDURRAGA DEVES ARQUITECTOS LIMITADA Santiago 

A-RM-18 SEBASTIÁN BRAVO MORENO ARQUITECTURA EIRL Santiago 

A-RM-19 JAVIER ANDRES MOYA ORTIZ Santiago 

A-RM-20 GABRIEL SIMON RUDOLPHY LEYTON Santiago 

A-RM-21 

ASESORIAS E INVERSIONES JORGE SIMPSON CIFUENTES 

E.I.R.L. Santiago 

A-RM-22 DANIELA VERONICA JARPA ROSA Santiago 

A-RM-23 ESPACIO 6280 SPA Santiago 

A-RM-24 RAFAEL ANDRES ANGUITA DIAZ Santiago 

A-RM-25 CRISTIÁN IZQUIERDO Santiago 

A-RM-26 MARCELO ANTONIO SAROVIC URZUA Santiago 

A-RM-27 CONSULTORA JUAN CARLOS URZÚA ROJAS E.I.R.L. Santiago 

A-RM-28 JUAN FRANCISCO LUND PLANTAT Santiago 

A-RM-29 DAVID QUEZADA Santiago 

A-RM-30 

MAS Y FERNANDEZ ARQUITECTOS E INVERSIONES 

LIMITADA Santiago 

A-RM-31 CONSTANZA CHIORINO C. ARQUITECTURA LIMITADA Santiago 

A-RM-32 PRAT ARQUITECTOS LIMITADA Santiago 

A-RM-33 BOZA WILSON ARQUITECTOS SPA Santiago 

AV01 MARIO ANDRES DONOSO LOPEZ Valparaíso 

AVII01 LQ ARQUITECTO Talca 



 

 

AVIII01 IPROIN CONSULTORA LIMITADA Concepción 

AXIV01  QUEZADA ARQUITECTOS CONSULTORES LTDA. Valdivia 

AXIV02 MEIZNER ARQUITECTO SPA Valdivia 

AXIV03 ESTUDIO DIAGONAL LIMITADA Valdivia 

AXIV04 FRANCISCO JOSE BUSKUPOVIC Valdivia 

 
 
4. Representante de los Concursantes: 
 
La Votación de los Concursantes fue la siguiente:  
 

Arquitecto/a 

N° de 

Votos Votantes 

Humberto Eliash 1 ARM01 

Albert Tidy 1 ARM02 

Alejandra Celedón 1 ARM03 

Germán del Sol 1 ARM04 

Cecilia Puga 2 ARM05 -AXIV02 

Martín Labbé 10 

ARM06- ARM07- ARM10- ARM17- ARM25- ARM28 - ARM29- 

ARM30- ARM31- ARM33 

Cristian Fernández F. 1 ARM08 

Guillermo Hevia 1 ARM09 

José Peñafiel 2 ARM11- ARM26 

Teodoro Fernández 3 ARM12- ARM14- ARM22 

Juan Sabbagh 5 ARM13- ARM16- ARM18- ARM19- AXIV02  

Fernando Pérez 1 ARM15 

Sebastián Irarrázabal 1 ARM20 

Jorge Iglesis 1 ARM21 

Sergio Baeriswyl 1 ARM23 

Enrique Walker 1 ARM27 

Manuel Amaya 1 ARM32 

Cristobal Tirado 1 AXIV03 

Tania Gebauer 1 AXIV04 

Edison Grandón 1 AVIII01 



 

 

Paula Velasco 1 AV01 

Tirza Barría 1 AVII01 

Blanco 1 ARM24 

TOTAL  40   

 
Según el escrutinio realizado de acuerdo a la votación de los Concursantes, fue electo por mayoría 
como “Representante de los Concursantes” el arquitecto Martín Labbé, quien se excusó de 
participar. Se convocó en seguida las siguientes mayorías en orden decreciente: Juan Sabbagh, 
Teodoro Fernández y Cecilia Puga, quienes también desistieron. Se desestimó la votación de José 
Domingo Peñafiel pues ya era parte del jurado y se prosiguió con las votaciones con 1 voto, en el 
orden en que se recibieron los proyectos. El arquitecto Humberto Eliash se excusó y comunicó con 
el siguiente, Albert Tidy Venegas, quien aceptó la invitación y designación, declarando no tener 
inhabilidades para ejercer el cargo. 
 
Firman: GONZALO VALDERRAMA DIAZ, Director de Concurso, Unidad de Proyectos de Inversión, 
Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 
SUILAN HAU ESPINOSA, Directora Subrogante de Concurso, Unidad de Proyectos de Inversión, 
Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 
 
 
RESUELVO: 
 
1.- APRUÉBESE el Acta N°1 “Recepción de Anteproyectos y Representantes de los Concursantes, en 
el marco del “CONCURSO DE ANTEPROYECTOS DE ARQUITECTURA BIBLIOTECA, ARCHIVO Y 
DEPÓSITO REGIONALES DE LOS RÍOS, VALDIVIA”, conforme a lo informado en el considerando 
cuarto de la presente resolución. 
 
 
2.- PUBLÍQUESE la presente Resolución en el Sistema de Información de Compras y Contratación 
Pública, www.mercadopublico.cl, y en la plataforma Institucional. 
 
 
 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 
 
 
 
 
 

JAVIER DÍAZ GONZÁLEZ 
DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 
 

EHC/GAJ/GVD/SHE/jgf 
Distribución: 

- Dirección Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 
- Dirección Regional del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, Región de Los Ríos 
- Unidad de Infraestructura del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 
- Oficina de Partes del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural. 

 
 

 

http://www.mercadopublico.cl/

		2021-11-24T10:18:24-0300
	JAVIER ESTEBAN DIAZ GONZALEZ




